

**Протокол № 4 от 26.11.2020г.  
Управляющего совета МАОУ ДО ДТДиМ**

**Присутствовало 10 человек.**

**Директор**

Гришаева Татьяна Александровна

**Представитель учредителя**

Савенков Максим Георгиевич, заместитель начальника департамента - начальник отдела обеспечения деятельности учреждений

**Представители родительской общественности**

Бредихин Сергей Викторович

Залецкая Елена Викторовна

Брянцева Наталья

**Представители трудового коллектива**

Польгалова Светлана Владимировна, заведующая структурным подразделением «Энергетик»

Кесс Сергей Иванович, педагог дополнительного образования

**Представители обучающихся**

Ананин Андрей

Кошелева Мария

**Кооптируемые члены**

Буинцев Дмитрий Николаевич, проректор ТУСУР по развитию университетского корпуса и социальной работе

**Приглашенные:**

**Артюховская Анастасия Геннадьевна**, заместитель начальника Департамента дорожной деятельности и благоустройства администрации Г.Томска;

**Дозморов Михаил Сергеевич**, заместитель директора ДТДиМ по общим вопросам;

**Еремина Евгения Геннадьевна**, заместитель директора ДТДиМ по развитию.

**ПОВЕСТКА:**

1. О ходе работ по благоустройству территории около Дворца творчества детей и молодежи г.Томска;
2. О работе учреждения дополнительного образования в период пандемии;
3. Разное.

**Слушали:**

1. По первому вопросу директор ДТДиМ Т.А. Гришаева обозначила вопросы, связанные с благоустройством территории площади перед зданием Дворца и в парке, в связи с расхождением между дизайн – проектом и реальными работами, а именно:

- как будет складываться ситуация с водоотведением? Изначально в проекте были «пластиковые лотки», но они не прочные, а если вообще лотков не предусмотреть, то будет каток, что небезопасно.

- будет ли обустроена велопарковка?

- будет ли поручень на пандусе?

- заложено ли в проектные работы нанесение разметки для организации стоянки для машин (под 45 градусов)?

- каким образом будут проходить работы в парке Дворца в следующем году?

Артюховская Анастасия Геннадьевна дала следующие ответы:  
на совещании принято решение отказаться от водоприемных лотков, так как в них нет смысла. Большой водосбор. Рельеф территории наклонен к проезжей части, поэтому вода будет плавно уходить. Лоток будет промерзать, эффекта от него не будет (т.к. теплая кровля, вода бежит и зимой). Кроме того, на плитке предусмотрен рисунок, который повторяет рисунок на стене здания. Лоток нарушит рисунок. От лотков пришлось отказаться.

Т.А.Гришаева задала вопрос: если после эксплуатации здания в этом году, мы поймем, что лотки нужны, мы сможем вернуться к этому вопросу или нет?

А.Г. Артюховская: думаю, такая возможность есть, но скорее всего, надо будет разрабатывать новую документацию.

Т.А.Гришаева задала вопрос: спасли бы предусмотренные ранее лотки от катка перед Дворцом, который образуется зимой?

А.Г. Артюховская: еще раз обращаю Ваше внимание – эти маленькие лотки не спасли бы от катка, т.к. по проекту они предусмотрены только от центрального входа, а вода должна уходить плавно по всей территории и в эти лотки она все – равно бы не собиралась.

По вопросам парковки для машин. Артюховская А.Г. ответила, что парковочные места предусмотрены: от тротуара и до проезжей части было увеличено расстояние. Просто сейчас там нет разметки. Нанесение разметки в проекте не предусмотрено. Этот вопрос надо дополнительно проработать. Будет возможность, рассмотрим.

Т.А.Гришаева задала вопрос по поводу озеленения. Можно ли сейчас не высаживать кусты, а сделать это весной?

Артюховская А.Г.: сейчас точно ничего высаживаться не будут.

Д.Н. Буинцев задал вопрос: на какой стадии сейчас завершение контракта?

Артюховская А.Г.: завершение работ – это день, два. Осталось сделать резиновое покрытие на пандусе.

Д.Н. Буинцев: технологически погодные условия позволяют сейчас эти работы выполнять?

Артюховская А.Г.: да, возможно.

Д.Н. Буинцев: правильно ли я понимаю, что весь объем вы не выполните, будете минусовать.

Будет ли финансирование этих работ в следующем году?

Артюховская А.Г.: нет не предусмотрено.

Д.Н. Буинцев: тогда вопросы с озеленением и с теми, которые не выполнены – остались в подвешенном состоянии?

Артюховская А.Г.: озеленение мы в состоянии и по другим контрактам выполнить. Когда технический надзор примет работы, тогда будет понятно – какая экономия денежных средств.

Д.Н. Буинцев: велопарковки будут выполнены?

Артюховская А.Г.: по велопарковкам не готова ответить. Мне надо уточнить, дополнительно сообщу.

Т.А.Гришаева выступила с предложением провести организационную встречу по завершению работ. Выступила с просьбой включить Дворец, как эксплуатирующую организацию в рабочие группы, чтобы понимать, как видоизменяется проект.

Запланированы ли эти работы на следующий год?

Артюховская А.Г.: на сегодняшний день проектная документация разработана. Подготовлен аукцион на размещение. В контракте обозначен срок выполнения работ – 31 июля. В этот контракт входит: устройство тропиновых дорожек и установка садовых диванов, урн и озеленение.

Т.А.Гришаева: сцена, детская площадка там остались? На каком этапе это все убрали?

Артюховская А.Г.: я сейчас не владею такой информацией. Я уточню. К сожалению, не все дизайн – проекты у нас воплощаются. Финансирование у нас ограничено.

2. По второму вопросу заместитель директора по развитию Еремина Е.Г. представила форматы работы педагогов по реализации образовательных программ с применением дистанционных технологий. Д.Н.Буинцев выступил с предложением продолжить работу в этом направлении. Брянцева Наталья предложила написать общее для родительских чатов сообщение.

3. По третьему вопросу директор Дворца Гришаева Т.А. представила предложения по организации новогодних праздников. Окончательное решение будет принято после распоряжения Губернатора Т.О.

**Решение:**

1. Организовать дополнительную встречу с представителями Департамента дорожной деятельности и благоустройства администрации Г.Томска в срок до 10 декабря (Гришаева Т.А.).
2. Провести эфир в инстаграм по организации работы ДТДиМ (срок 30 ноября, после публикации распоряжения Губернатора ТО. Отв. Гришаева Т.А.).
3. Проинформировать родителей о предложениях по проведению нового года в срок до 10 декабря (Гришаева Т.А.).

Председатель управляющего совета



Е.В. Залецкая